fames.edu.br
R. Dr. Turi, 2003 - Centro, Santa Maria – RS

Tel.: (55) 3028-7000

Conselho Superior

Resolução n.º 024

Aprova a alteração da nomenclatura de
disciplinas da matriz curricular do
curso de Direito da Faculdade
Metodista de Santa Maria.

O Diretor da Faculdade Metodista de Santa Maria (FAMES), no

cumprimento de suas atribuições regimentais, ad referendum do CONSU,

Resolve:

Art. 1º - Aprovar a alteração da nomenclatura de disciplinas da matriz curricular

do curso de Direito da Faculdade Metodista de Santa Maria, em acordo com

as novas Diretrizes Curriculares Nacionais, conforme segue:

 Estágio Supervisionado I – Prática Cível Simulada: manter apenas como “Prática
Cível Simulada”;

 Estágio Supervisionado II – Prática Constitucional Simulada e Tutela de Direitos
Coletivos: manter apenas “Prática Constitucional Simulada e Tutela de Direitos
Coletivos”;

 Estágio Supervisionado III – Núcleo de Prática Jurídica Cível: alterar para “Estágio
Cível Supervisionado”;

 Estágio Supervisionado IV – Tribunal do Juri e Prática Penal Simulada: manter
apenas “Tribunal do Juri e Prática Penal Simulada”;

 Estágio Supervisionado V – Prática Trabalhista Simulada: manter apenas “Prática
Trabalhista Simulada”;

 Métodos Complementares de Resolução de Conflitos: alterar para “Métodos
Consensuais de Solução de Conflitos”;

 Novas Tecnologias e Direitos na Sociedade Informacional: alterar para Direito
Digital, Mídia e Tecnologias da Informação e Comunicação;

 Minorias Socias e Desafios Contemporâneos: alterar para Vulnerabilidade social e
desafios contemporâneos;

 Trabalho de Conclusão de Curso I: alterar para Trabalho de Curso I;

 Trabalho de Conclusão de Curso II: alterar para Trabalho de Curso II.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Santa Maria, 20 de dezembro de 2018.

Marcos Wesley da Silva, Prof. Dr.
Diretor